
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  399/2005.  

  

 

 

                                               EMENTA: Aprova  Projeto de Extensão intitulado: “RECUR- 

SOS HÍDRICOS”, sob a responsabilidade do Cole- 

gio Agrícola Dom Agostinho  Ikas - CODAI desta 

Universi- dade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

91/2005  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 11 

de outubro  de 2005, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009703/2005,  

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º- Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Extensão intitulado: “RECURSOS HÍDRICOS”, sob a responsabilidade do Departamento de Colégio 

Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade, realizado no período de 01 de setembro  

de 2005 a 01 de novembro de 2005, tendo como Coordenador  o Professor PAULO ROBERTO 

CISNEIROS VIEIRA, cujo objetivo é informar à sociedade sobre importância dos recursos hídricos- 

para uma futura elevação da taxa de reserva de água, já que segundo pesquisadores este valiozíssimo 

bem está em  escassez, por meio de panfletagem, palestras em escolas públicas e privadas e outras 

atividades necessárias, como exemplo em grandes estabelecimentos (empresas) mediante patrocínios,   

conforme consta do Processo  acima mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de outubro de 2005. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 


